
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Vana Roussef 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloízio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADORA GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Inês Mendes Lima 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADOR GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 
 

 



 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. BR 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM 
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 

 

mailto:eafsgcam@ig.com.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2016. 

Faltas não Justificadas. 

Altera Programação de Férias 2016. 

Adicional Noturno. 

Licença Nojo. 

Inclusão de Dependentes - Acompanhamento de Familiar. 

Substituição Remunerada. 

Aniversariantes do mês de Março de 2016. 

Viagem a Serviço. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 90, DE 02 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD Nº 21149/GAB, 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar em conformidade da Lei nº 9.327/96, o servidor abaixo relacionado do quadro 

Permanente deste IFAM- Campus São Gabriel da Cachoeira, a conduzir os Veículos Oficiais, de 

acordo com a CNH adquirida: 

SERVIDOR MATRIC. SIAPE CATEGORIA DA CNH 

Simone Dornelles Schulze 1784959 AB 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
 
 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 91, DE 02 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no Processo nº 23056.000087/2016-41, 

  

RESOLVE: 
 

I – Conceder à servidora GABRYELLA CASTRO GUIMARÃES, Enfermeira, Matrícula 

SIAPE 2273010, o Incentivo a Qualificação, conforme o quadro abaixo: 

 

CURSO PERCENTUAL JÁ RECEBE TOTAL A PARTIR 

DE: 

Especialização 30% - 30% 13/01/2016 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 92, DE 02 DE MARÇO DE 2016. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor Comissão de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo nº 

23056.000094/2016-42,  

RUY ALBERTO MELGUEIRO – Presidente; 

JANE FERNANDES MONTEIRO – Membro; 

SÁVIO MELGUEIRO DE OLIVEIRA – Membro. 

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a finalização dos trabalhos podendo 

ser prorrogado por igual período, a partir da ciência pelo presidente. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 93, DE 03 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD #21287, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável por organizar a homenagem ao DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER/2016, do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta 

pelos servidores abaixo: 

I – PRESIDENTE: Jackeline Chediak Silva 

II – MEMBROS: 

1) Alesandra Gonçalves de Freitas; 

2) Daiane Oliveira Medeiros; 

3) Eurides Francisco Teixeira Júnior; 

4) Franciane Santos de Souza 

5) Francicléia da Silva Medeiros; 

6) Gabryella Castro Guimarães; 

7) Gerson Henrique Souza dos Santos; 

8) João Renato Aguiar Soares Junior; 

9) Manoel Ferreira Falcão; 

10) Marianne Kaliny Ferreira da Silva; 

11) Sandoval Garrido da Silva; 

12) Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 94, DE 4 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores pertencentes ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Alesandra Gonçalves de Freitas 23056.000044/2016-65 D-404 para D-405 23/12/15 

Ana Raquel Marinho Correia 23056.000040/2016-87 D-404 para D-405 14/12/15 

Elizete Fernanda Cardoso Batista 23056.000107/2016-83 B-411 para B-412 04/12/15 

Ruy Alberto Melgueiro 23056.000057/2016-34 E-104 para E-105 05/01/16 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 95, DE 08 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no SGD Nº 21282/GAB, 

  

RESOLVE: 
 

I – Designar o servidor EFRAIN DOS SANTOS PEREIRA, Servente de Obras, matrícula 

SIAPE 1105366 e o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, Auxiliar de 

Biblioteca, Matricula SIAPE 1723670, para atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, 

respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 04/2016 (Serviços de 

Manutenção Operacional Preventiva/Corretiva de veículos automotores, máquinas agrícolas e 

motores náutico), celebrado com a empresa A. SEVERIANO DA SILVA, CNPJ: 

00.751.259/0001-74. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 96, DE 08 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no SGD Nº 21399/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável pela elaboração do Plano do Curso TÉCNICO 

EM AGROECOLOGIA, do IFAM-Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores 

abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Bárbara Dani Marques Machado Caetano. 

II – MEMBROS: 

13) Elias Fernandes de Medeiros Junior; 

14) Jackeline Chediak Silva; 

15) José Walter dos Santos; 

16) Luana Malheiros Ferreira; 

17) Manoel de Jesus de Souza Miranda; 

18) Márcia dos Santos Vargas; 

19) Orleans dos Santos Brito. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 97, DE 09 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 21460/GAB, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º – Alterar a Portaria nº 84 de 23/02/16, que Constituiu a Comissão responsável pelo 

Recebimento Definitivo de Obra do Contrato nº 03/2015 (Construção de Estacionamento no Prédio 

Administrativo) celebrado com a empresa TRJ CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ: 

01.045.767/0001-08, a qual passa a viger da seguinte forma: 

 I – PRESIDENTE: Jeanni Alves Nunes Monteiro  

II – MEMBROS: 

a) Hellington de Sousa Corrêa; 

b) Alessandro Marcondes Albuquerque; 

c) Abner Marcio Oliveira Teixeira Cicarini. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando as disposições em 

contrário. 

 

 

  

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 98, DE 10 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, a servidora pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Petronilda Matos de Lima 23056.000061/2016-01 A-412 para A-413 31/01/16 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 99, DE 14 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

  

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

José Haroldo Cavalcante de Souza 1589229 Auxiliar em Administração 17/03/2016 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o SGD #21162 e o SGD #21518, 

RESOLVE: 

 
 

Nº 100 - Dispensar, a partir de 14/03/2016, a servidora SALETE RODRIGUES GOMES, 

Lavadeira, Matrícula SIAPE 1105716, da função de Coordenadora de Registros Acadêmicos – 

Substituta, código FG - 02. 

Nº 101 - Dispensar, a partir de 14/03/2016, a servidora PATRÍCIA ALVES LEITE, 

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE 1730960, da função de Chefe de Setor da Biblioteca, 

código FG - 04. 

Nº 102 - Dispensar, a partir de 14/03/2016, a servidora GESSIARA MARIA DE PAULA 

MARCHITO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 2219324, da função de Chefe de 

Gabinete - Substituta, código FG - 01. 

Nº 103 - Designar, a partir de 14/03/2016, a servidora VALÉRIA RIBEIRO DE LIMA, 

Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE 2221435, para exercer a função de Chefe de Setor 

da Biblioteca, código FG - 04. 

Nº 104 - Designar, a partir de 14/03/2016, a servidora SIMONE DORNELLES 

SCHULZE, Secretária-Executiva, Matrícula SIAPE 1784959, para exercer a função de Chefe de 

Gabinete - Substituta, código FG - 01. 

Nº 105 - Designar a servidora KÁTIA SILVA MACHADO, Diretora do Departamento de 

Administração e Planejamento, para responder interinamente pela Direção Geral deste 

IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, por motivo de viagem a serviço do titular, no período de 

15/03/16 a 25/03/2016.  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 106, DE 15 DE MARÇO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 105, de 14/03/16, e tendo em 

vista o contido no SGD nº 21387/GAB, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir Comissão Organizadora dos Jogos Internos/2016 do IFAM–Campus São 

Gabriel da Cachoeira composta pelos servidores:  

 

I – PRESIDENTE: Patrícia Rossi do Reis. 

II – MEMBROS: 

20) Alessandro Marcondes Albuquerque; 

21) Andréa Alves Lustoza; 

22) Claudecir da Silva Barreto; 

23) Francinete Soares Martins; 

24) Gabryella Castro Guimarães; 

25) Gerson Henrique Souza dos Santos; 

26) Joaquim da Silva; 

27) Márcia Aguiar França; 

28) Marianne Kaliny Ferreira da Silva; 

29) Natanael da Silva Mota; 

30) Orleans dos Santos Brito; 

31) Paula Gonçalves de Andrade; 

32) Petronilda Matos de Lima; 

33) Roberta Gouveia da Silva Machado; 

34) Tiago Francisco Andrade Diocesano; 

35) Zilma Henrique Melgueiro. 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 107, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 105, de 14/03/16, e tendo em 

vista o contido no SGD nº 21471/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão Organizadora da Semana dos Povos Indígenas/2016 do 

IFAM–Campus São Gabriel da Cachoeira composta pelos servidores:  

 

I – PRESIDENTE: Zilma Henrique Melgueiro. 

II – MEMBROS: 

36) Edlene da Silva Trindade; 

37) Francinete Soares Martins; 

38) José Walter dos Santos; 

39) Jucilene Firmo dos Santos; 

40) Márcia Aguiar França; 

41) Márcio José Fonseca de Oliveira; 

42) Marcondes Coelho Feitoza; 

43) Patrícia Alves Leite; 

44) Paula Gonçalves de Andrade. 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 108, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 105, de 14/03/16, e tendo em 

vista o contido no MEMO nº 001/2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Alterar a Portaria nº 92 de 02/03/16, que constituiu a Comissão de Sindicância para 

apurar os fatos constantes no Processo nº 23056.000094/2016-42, a qual passa a viger da seguinte 

forma: 

 

SÁVIO MELGUEIRO DE OLIVEIRA – Presidente; 

RUY ALBERTO MELGUEIRO – Membro; 

JANE FERNANDES MONTEIRO – Membro. 

 

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a finalização dos trabalhos 

podendo ser prorrogado por igual período, a partir da ciência pelo presidente. 

 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 109, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 105, de 14/03/16, e tendo em 

vista o contido no SGD nº 21417, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir o Comitê Técnico Científico de Pesquisa, Inovação e Extensão, deste 

IFAM – Campus São Gabriel da Cachoeira, com os seguintes membros e membros convidados: 

 

SERVIDOR ÁREA DE ATUAÇÃO TITULAÇÃO MEMBRO 

Carlos Eduardo de Souza Lic. em Matemática Docente/Mestre Presidente 

José Walter dos Santos Lic. em Ciências Agrárias Docente/Mestre Vice-

Presidente 

Leonam Matos Correia Lima Bach. em Administração Docente/Mestre Secretário 

Elias Brasilino de Souza Lic. em História Docente/Mestre Membro 

Cleoni Virgínio da Silveira Lic. em Química Docente/Doutora Membro 

Francinete Soares Martins Lic. em Filosofia Docente/Mestre Membro 

Luana Malheiros Ferreira Bach. em Engenharia de Pesca Docente/Mestre Membro 

Manoel de Jesus Souza Miranda Bach. em Engenharia Florestal Docente/Mestre Membro 

Márcia dos Santos Vargas Bach. em Engenharia Florestal TAE/Mestre Membro 

Vinícius Retamoso Mayer Lic. em História Docente/Mestre Membro 

Eurides Francisco Teixeira Júnior Lic. em Química Docente/Mestre Membro 

Alessandra de Santana da Silva Lic. em Química Docente/Mestre Membro 

Elias Fernandes de Medeiros Júnior Bach. em Engenharia de Pesca Docente/Mestrando Membro 

Convidado 

Daiane Oliveira Medeiros Ciências Contábeis Docente/Mestranda Membro 

Convidada 

Abner Márcio O. Teixeira Cicarini Lic. em Matemática Docente/Mestre Membro 

Beatriz Osório Stumpf Lic. em Pedagogia  Docente-

Substituta/Mestre 

Membro 

Convidada 

Orleans dos Santos Brito Zootecnia Docente/Especialista Membro 

Marinete da Silva Vasques Agronomia Docente-

Substituta/Doutora 

Membro 

Convidada 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data, revogando as disposições em 

contrário. 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 110, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 11, de 11/01/16, e tendo em 

vista o contido no SGD nº 21481/GAB, 

  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor REGINALDO DOS SANTOS SOUSA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 2226481, para responder interinamente pela Coordenação Geral 

de Administração e Finanças - CGAF, Código CD-04, a partir do dia 09/03/2016 por motivo de 

férias da titular, até o retorno da mesma. 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 111, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 11, de 11/01/16, e tendo em 

vista o contido no SGD nº 21414/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável pela SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 2016, do IFAM-Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores 

abaixo: 

 

I - PRESIDENTE: Leonam Matos Correia Lima 

 

II – VICE-PRESIDENTE: Manoel de Jesus Souza Miranda 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

. 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 112, DE 17 DE MARÇO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 11, de 11/01/16, e tendo em 

vista o contido no MEMO nº 21555/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, Auxiliar 

de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670, e o servidor EFRAIN DOS SANTOS PEREIRA, 

Servente de Obras, matrícula SIAPE 1105366 para atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, 

respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento dos Contratos nº 03/2016, 05/2016, 06/2016 

e 07/2016, cujo objeto é o serviço de manutenção nos aparelhos de ar condicionado do tipo air-split 

system e do tipo janela, bebedouros, frigobares, freezers e câmara frigorífica, compreendendo 

serviços gerais de manutenção preventiva, corretiva, instalação, desinstalação, limpeza e montagem 

dos equipamentos, bem como fornecimento e substituição de peças e insumos, celebrado com a 

empresa PRONTO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.641.909/0001-80. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 08/03/2016, revogada as 

disposições em contrário.  

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 113, DE 21 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 105, de 14/03/16, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Localizar, a partir de 21/03/2016, a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS 

TORRES, Assistente em Administração, para exercer suas atividades na Coordenação Geral de 

Recursos Humanos. 

 

 

 

 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 114, DE 21 DE MARÇO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 105, de 14/03/16, e tendo em 

vista o contido no SGD nº 21586/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão Disciplinar do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, 

composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Abner Márcio Oliveira T. Cicarini. 

II – MEMBROS: 

45) Eurides Francisco Teixeira Júnior; 

46) Franciane Santos de Souza; 

47) Francicléia da Silva Medeiros; 

48) Jackeline Chediak Silva; 

49) Márcio Antônio Lourenço Mota; 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 20039/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

115 - Lotar a partir de 29/03/2016, o servidor ARCANGELO DE JESUS MARINHO 

CASTILHO, Vigilante, Matrícula SIAPE Nº 1105300, para exercer suas atividades na 

Coordenação de Serviços e Apoio – CSA. 

116 - Lotar a partir de 29/03/2016, o servidor RAFAEL DAMÁSIO LUCIANO, Vigilante, 

Matrícula SIAPE Nº 1116667, para exercer suas atividades na Coordenação de Serviços e Apoio – 

CSA. 

117 – Lotar a partir de 29/03/2016, o servidor SÁVIO MELGUEIRO DE OLIVEIRA, 

Vigilante, Matricula SIAPE Nº 1105013, para exercer suas atividades na Coordenação de Serviços e 

Apoio – CSA. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MARÇO/2016 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2016 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Abner Márcio O. T. Cicarini 1570157 
11/07/16 

12/12/16 

15/07/16 

23/12/16 

05 

12 
NÃO NÃO 

Arcângelo de Jesus M. Castilho 1105300 07/03/16 19/03/16 13 SIM SIM 

Gerson Henrique Souza dos Santos 2200853 
04/04/16 

02/01/16 

08/04/16 

26/01/17 

05 

25 
NÃO SIM 

Kátia Silva Machado 1612134 31/10/16 13/11/16 13 NÃO NÃO 

Natanael da Silva Mota 2207952 
08/04/16 

08/07/16 

08/04/16 

05/08/16 

01 

29 
NÃO SIM 

Sandoval Garrido da Silva 1105017 21/11/16 19/12/16 29 SIM SIM 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

 

Nome do Servidor (a): FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ  

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 2207503 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: 05 dias – 04, 05, 06, 07 e 08. 

Mês de Referência: Janeiro/16 

Fundamento Legal: Art. 44 da Lei 8.112/90, com redação dada pela LEI Nº 9.257 DE 10.12.97. 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

 

Nome do Servidor (a): PEDRO DAMIÃO CASTRO FERNANDES  

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 1510224 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: 01 dia – 04. 

Mês de Referência: Fevereiro/16 

Fundamento Legal: Art. 44 da Lei 8.112/90, com redação dada pela LEI Nº 9.257 DE 10.12.97. 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

 

Nome do Servidor (a): ABNER MÁRCIO O. T. CICARINI 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1570157 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 



Período de Férias: 04 a 31/01/16  

Adiantamento: (N) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 04/07/16 a 10/07/16 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): DAMIÃO VASCONCELOS DO VALE 

Cargo/Função: Técnico em Audiovisual  

Matrícula: 1984762 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 14/03/2016 a 12/04/16  

Adiantamento: (N) 13º (N) 70% 

Novo Período: 07/03/2016 a 05/04/2016  

Adiantamento: (N) 13º (N) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): MÁRCIA DOS SANTOS VARGAS 

Cargo/Função: Assistente em Administração  

Matrícula: 1556570 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 04 a 18/07/16 – 05 a 19/12/16  

Adiantamento: (N) 13º (N) 70% 

Novo Período: 01 a 15/08/16 - 02 a 16/01/16  

Adiantamento: (N) 13º (N) 70% 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1678991  

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 10 a 12; 15 a 19; 22 a 26 e 29/02/16.  

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIANE DE SOUZA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos.  

Matrícula: 1678991  

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 11 a 12; 15 a 19/02/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JACKELINE CHEDIAK SILVA 

Cargo/Emprego: Pedagogo.  

Matrícula: 2247502 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 10 a 12; 15 a 19/02/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO LUCAS CARVALHO SOARES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2249145 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 10 a 12; 15 a 19; 22 a 26 e 29/02/16.  

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOAQUIM DA SILVA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos.  

Matrícula: 1529238 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 22 a 26; e 29/02/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LADISLAU FRANÇA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Padeiro. 

Matrícula: 1105376 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 11 a 12; 15 a 19; 22 a 26/02/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

 

Nome do Servidor: MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2011017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 16 a 19; 22 a 26 e 29/02/16.  

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 



ADICIONAL NOTURNO 
 

 

Nome do Servidor: MARIANNE KALINY FERREIRA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Enfermeira. 

Matrícula: 1105376 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 15 a 16; 19 a 19 e 29/02/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

 

Nome do Servidor: SAMARA TEIXEIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1023065 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 10 a 12; 15 a 19; 22 a 26 e 29/02/16.  

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

LICENÇA NOJO (FALECIMENTO) 

 

Nome do (a) Servidor (a): MARIA ZELINDA DE SOUZA LIMA 

Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais 

Matrícula: 1748787 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM- CAMPUS S.G. C. 

Período de Licença: 07/03 a 14/03/16. 

Grau de Parentesco: Genitora 

Fundamento Legal: Art. 97 da Lei nº 8.112/90 

Processo nº 23056.000125/2016-65. 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 

 

Nome do Servidor (a): ELIAS FERNANDES DE MEDEIROS JÚNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 2242474 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC  

Nome do Dependente: Maria José Lopes da Silva. 

Grau de Parentesco: Cônjuge. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº 23056.000083/2016-62. 

 

 

 



INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 

 

Nome do Servidor (a): ELIAS FERNANDES DE MEDEIROS JÚNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 2242474 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC  

Nome dos Dependentes: Elias Fernandes de Medeiros e Maria do Socorro Pereira de Medeiros. 

Grau de Parentesco: Pais. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº 23056.000082/2016-18. 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 

Nome do(a) Servidor (a): FRANCISCO CAIO LIMA GOMES 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração.  

Matrícula: 2240134 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome do Dependente: Silvana dos Santos Lima. 

Grau de Parentesco: Genitora. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000096/2016-31. 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 

 

Nome do Servidor (a): PATRÍCIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 2262667 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC  

Nome do Dependente: Caio Rossi Reis de Almeida e Stella Rossi Reis Duarte. 

Grau de Parentesco: Filhos. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº 23056.000469/2015-93. 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 

 

Nome do Servidor (a): ROSANA MENEZES DE BARROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2219709 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC  

Nome do Dependente: Ourimar Elias de Barros. 

Grau de Parentesco: Cônjuge. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº 23056.000092/2016-53. 



SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ABNER MÁRCIO O. T. CICARINI 

Cargo/Emprego: Coordenador de Cursos Integrados - Interino. 

Matrícula: 1570157 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 33 de 27/01/16. 

Nome do Ocupante Titular: Raimundo Santarém dos Santos. 

Cargo/Emprego: Coordenador de Cursos Integrados. 

Matrícula: 2008068 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 26/01/16 a 03/02/16.  

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 9 (nove) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000110/2016-05. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ANA RAQUEL MARINHO CORREIA 

Cargo/Emprego: Coordenadora de Pesquisa Institucional - Substituta. 

Matrícula: 1748807 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 94 de 10/06/14 

Nome do Ocupante Titular: Maria Teresa Azevedo Gama. 

Cargo/Emprego: Coordenadora de Pesquisa Institucional. 

Matrícula: 1206012  

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 01 a 14/01/16 e 28/01/16 a 19/02/16. 

Motivo de Afastamento: Licença Médica.  

Obs: Total de 37 (trinta e sete) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000097/2016-86. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO 

Cargo/Emprego: Coordenador de Registros Acadêmicos - Substituto. 

Matrícula: 1105300 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 334 de 09/12/15 

Nome do Ocupante Titular: Salete Rodrigues Gomes. 

Cargo/Emprego: Coordenadora de Registros Acadêmicos. 

Matrícula: 1105716  

Regime Jurídico: Único 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 06/01/16 a 14/02/16. 

Motivo de Afastamento: Afastamento para estudo.  

Obs: Total de 40 (quarenta) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000073/2016-27. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Coordenadora Geral de Ensino - Interina. 

Matrícula: 2219529 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 321 de 09/12/15 

Nome do Ocupante Titular: Carlos Eduardo de Souza. 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Ensino. 

Matrícula: 1923251 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 22/12/15 a 05/01/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 16 (dezesseis) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000071/2016-38. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Emprego: Coordenador de Gestão da Pesquisa - Interino. 

Matrícula: 1678991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 19 de 14/01/16 e nº 34 de 27/01/16. 

Nome do Ocupante Titular: Ruy Alberto Melgueiro e Eurides Francisco Teixeira Júnior. 

Cargo/Emprego: Coordenador de Gestão da Pesquisa – Titular e Coordenador de Gestão da 

Pesquisa - Substituto. 

Matrícula: 1749324 e 2217347, respectivamente. 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 14 a 15/01/16 e 26/01/16 a 03/02/16. 

Motivo de Afastamento: Licença Médica.  

Obs: Total de 11 (onze) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000070/2016-93. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): EFRAIN DOS SANTOS PEREIRA 



Cargo/Emprego: Coordenador de Serviços e Apoio - Substituto. 

Matrícula: 1105366 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 248 de 11/11/2011. 

Nome do Ocupante Titular: Alessandro Marcondes Albuquerque. 

Matrícula: 1723670. 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 01/12/15 e 30/12/15. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 30 (trinta) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000067/2016-70. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Protocolo - Substituto. 

Matrícula: 2207503 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 120 de 20/05/15. 

Nome do Ocupante Titular: Simplício Galvão da Silva. 

Matrícula: 1205490 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 12 a 15/01/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 4 (quatro) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000036/2016-19. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): INÊS MENDES DE LIMA 

Cargo/Emprego: Coordenadora Geral de Recursos Humanos - Substituta. 

Matrícula: 1109730 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 141 de 17/05/12. 

Nome do Ocupante Titular: Sávio Melgueiro de Oliveira 

Matrícula: 1105013 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 11 a 22/01/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 12 (doze) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000066/2016-25. 



SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): KÁTIA SILVA MACHADO 

Cargo/Emprego: Diretora Geral - Interina. 

Matrícula: 1109724 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 11 de 11/01/16. 

Nome do Ocupante Titular: Elias Brasilino de Souza 

Matrícula: 1287056 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 12/01/16 a 10/02/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 30 (trinta) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000081/2016-73. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ODORICO ALVES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Patrimônio- Substituto. 

Matrícula: 2221447 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 121 de 20/05/15. 

Nome do Ocupante Titular: Edilson Marcondes Marcelino. 

Matrícula: 1105387 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 18/01/16 a 02/02/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 15 (quinze) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000069/2016-69. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): REGINALDO DOS SANTOS SOUZA 

Cargo/Emprego: Coordenador de Execução Financeira - Substituto. 

Matrícula: 2226481 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 08 de 28/12/15. 

Nome do Ocupante Titular: Zonaide Sandoval Vasconcelos. 

Matrícula: 1748993 

Regime Jurídico: Único 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 28/ a 31/12/15, 04/ a 18/01/16 e 19 a 31/01/16. 

Motivo de Afastamento: Licença médica, Férias do titular e Licença Gestante. 

Obs: Total de 35 (trinta e cinco) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000068/2016-14. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ROBERTA GOUVEIA DA SILVA MACHADO 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Alimentação e Nutrição - Substituta. 

Matrícula: 2242481 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 226 de 31/08/15. 

Nome do Ocupante Titular: Petronilda Matos de Lima. 

Matrícula: 1105391 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 01/02 a 01/03/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 30 (trinta) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000116/2016-74. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): SAMARA TEIXEIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Coordenadora de Estágio - Substituta. 

Matrícula: 1023065 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 22 de 15/01/16. 

Nome do Ocupante Titular: Wuathiney Cruz Ferreira. 

Matrícula: 2011820 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 18/01/16 a 18/02/16. 

Motivo de Afastamento: Licença médica.  

Obs: Total de 32 (trinta e dois) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000122/2016-21. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): SANDOVAL GARRIDO DA SILVA 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Assistência ao Educando - Substituto. 

Matrícula: 1105017 

Regime Jurídico: RJU 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 14 de 12/01/16 e Portaria nº 18 de 15/01/16. 

Nome do Ocupante Titular: Márcio Antônio Lourenço Mota. 

Matrícula: 2007991 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 06 a 10/01/16 e 15 a 31/01/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 22 (vinte e dois) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000054/2016-09. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Diretora de Desenvolvimento Educacional - Interina. 

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 320 de 09/12/15. 

Nome do Ocupante Titular: Rúbio Thalles Andrade de Moura. 

Matrícula: 1898195 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 01 a 18/01/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 18 (dezoito) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRH-MP 

Processo: 23056.000038/2016-16. 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

MARÇO/2016 

PARABÉNS! 

 

Servidor Data 

Inês Mendes de Lima 01 

Odorico Alves da Silva 06 

Rivenilson da Costa Otero 06 

Maria Rosa dos Santos Silva Braga 08 

Carlos Antônio de Lima Silva 11 

Manoel Ferreira Falcão 11 

Petronilda Matos de Lima 14 

Georgia Luciana Menezes Santana 15 

Beatriz Osório Stumpf 17 



Jacirene Maria Gadelha dos Anjos 19 

Diemerson de Souza Nascimento 25 

Sandoval Garrido da Silva 27 

Cleoni Virginio da Silveira 29 

Márcio Antonio Lourenço Mota 29 

Rivaly Kardec dos Santos Miranda 29 

Cornélia Josefina Fernandes Barros 31 

 

 

VIAGEM A SERVIÇO 

 

SERVIDOR MOTIVO DA VIAGEM 

Elias Brasilino de Souza 

34ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do IFAM; 34ª 
Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFAM; Renovação 
do token.  

Georgia Luciana Menezes Santana Retirada de token. 

Simone Costa da Silva 

Capacitar servidores/participantes para atuar como 
Coordenadores da AYTY – Incubadoras de Empresas do IFAM 
nos diversos CAMPI do IFAM. 

 

 

 

 

 


